
 

 

 

台州达辰药业有限公司 

年产 10 吨双醋瑞因、30 吨 PHA、50 吨

DUG-6、10 吨 B5、200 吨 CL、30 吨 R3、

200 吨 Z2、200 吨 SFSP 产业化项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 
ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

 

二零二零 年五月 

 

 



台州达辰药业有限公司年产 730 吨原料药及中间体项目环境影响报告书 
[...]
《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环保部公告 2013 年  第 36 号），《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单（环保部公告 2013 年  第 36 号）；《危险废物填埋污染控制标

准》（GB 18598-2001）及修改单（环保部公告 2013 年  第 36 号）、《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001） 

行业 
《生物制药工业污染物排放标准》(DB 33/923-2014) 、《合成革与人造革工业污染物排放标准》(GB21902-2008) 、

《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)、《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015) 

3 

环境质

量管控

标准 

污染物排

放总量管

控限值 

大气污染物：二氧化硫近期 209.98 t/a、远期 301.98 t/a；氮氧化物近期 216.93 t/a、远期 308.93 t/a；烟(粉)尘近期

68.88 t/a、远期 96.48 t/a；挥发性有机物近期 2101.697 t/a、远期 1381.697 t/a 

水污染物：化学需氧量近期 209.98 t/a、远期 301.98 t/a；氨氮近期 209.98 t/a、远期 301.98 t/a 

危险废物：近期 7.5 万 t/a、远期 9.4 万 t/a 

环境质量

标准 

气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对于 GB3095-2012 中无规定的特殊空气污染物，参考执

行《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中“居住区大气中有害物质的最高允许浓度”、前苏联《工业企业设计卫生标准》

（CH245-71）“居民区大气中有害物质最高允许浓度”或其他国外标准。 

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类水质标准，《海水水质标准》（GB3097-1997）相应标准，

《地下水质量标准》（GB/T14848）中 III 或 IV 类标准 

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2. 3 及 4a 类标准 

土壤环境：《土壤环境质量标准》(GB15618-1995)中的二级和三级标准 

4 
行业准

入标准 

环境准入

指导意见 

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见(试行)〉等15个环境准入指导意见的通知》(浙环发[2016]12

号)，《台州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1 号)，《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》、

《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行

业环境准入指导意见（修订） 

行业准入

条件 
《电镀行业规范条件》（工业和信息化部公告 2015 年第 64 号） 

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                      第39页 

2. 项目与规划环评符合性分析： 

（1）生态空间准入 

本次项目内容为原料药中间体生产，符合相关产业政策，属于园区内的主导产业，

不属于负面清单内容，符合园区整体发展规划要求；工艺和生产装备符合清洁生产要求，

生产设备及车间布局符合国家安监总局重点监管的危险化学品安全措施和应急处置原

则的；项目已通过园区先进性、“三废”处理的可达标性、生产安全性、清洁性等方面的

综合性入园评估。 

项目不涉及 I 类物料使用。采用专用桶装料上料器，设置单独童装料进料空间、

隔膜泵正压输送、废气收集处理等措施，避免或减轻因 II 类敏感物料使用造成的环境

影响。生产过程中产生的废气经分质分类收集，采用预处理+末端处理方式处置后达

标排放，最终的 VOCs、HCl、恶臭臭气等污染物的排放量较少。项目万元工业增加值

综合能耗为 0.16 吨标煤，新鲜水耗为 0.84 吨，废水产生量为 0.65 吨，低于相关准入

限值。 

综合看，本次项目的建设符合园区空间准入标准。 

（2）污染物排放标准 

通过比对分析，本次项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划

环评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告的 2.2.3 章

节。 

（3）环境质量管控标准 

经环境影响预测和分析，本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采

取一定的污染防治措施后，对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，不会

导致区域环境质量的恶化。 

项目实施后，其 VOCs 排放总量可自身平衡，新增的 COD、氨氮、二氧化硫、氮氧化

物等主要污染物排放可实现区域内削减替代。新增的危险废物经收集后委托台州市德长环

保有限公司等有资质单位无害化处置，符合污染物排放总量管控要求。 

综上，项目的建设符合环境质量控制准中的相关要求。 

（4）行业准入标准 

对照《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发〔2016〕12 号）

和《台州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1 号)中相关内容，本项目能符

合原料药行业环境准入要求，具体的符合分析见本报告 4.1 章节中相关内容。 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                      第40页 

（5）小结 

综上所述，本次项目的建设可以符合环境质量，行业准入、污染物排放及环境质量

控制等相关要求，项目建设符合规划环评的要求。 

2.6 园区配套设施情况 

2.6.1 污水处理厂概况 

园区内目前已建有一座污水处理厂（原台州凯迪污水处理有限公司，2019 年 8 月起

更名为上实环境（台州）污水处理有限公司），设计规模按 5 万 m3/d，分两期实施，第一

期处理水量 2.5 万 m3/d，第二期扩建到 5 万 m3/d，总投资约 1.68 亿元。污水处理厂建设

位置位于临海园区南侧中部，紧邻台州湾，规划面积 270 亩。由同济大学建筑设计研究

院设计，2006 年动工先建设 1.25 万 m3/d，2007 年 10 月 23 日开始调试，于 2011 年 1 月

通过省环保厅组织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如图 2.6.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.6.1-1 污水厂一期一阶段工程工艺流程图 

一期工程改扩建项目于 2012 年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污水

处理厂一期（2.5 万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审【2012】215 号通过

临海市环保局环评审批，以临发改投资【2012】180 号通过临海市发改局可行性研究报

告审批，以临发改基综【2013】177 号通过项目工程初步设计方案。 

格栅

井 

调节

池 

反应沉淀

池 

水解

池 

中沉

池 

CASS

池 

反应沉淀

池 

工业废

水 

城镇废

水 
提升泵

房 

旋流沉砂

池 混凝

剂 

混凝

剂 

污泥贮池 

污泥贮池 

厂区污水集水井 

污泥外运 

污泥回

流 

上清液回

流 

化学污

泥 

滤液回流 

消毒

池 

出水 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                           第41页 

  

 

图 2.6.1-2 园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意 

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第42页 

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5 万 m³/d，其中包括改造 1.25 万 m³/d，扩建

1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水解生化池、中沉池、CASS 池、

中和池等设施；新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜格栅池、MBR 池、芬顿流化床等

设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来的《污水综合排放标准》中的二级标

准改造升级提标为《污水综合排放标准》中的一级标准。 

改造后的污水厂总处理能力为 2.5 万 m³/d，主要生化处理工艺变更为 MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2.6.1-1，处理工艺流程见图 2.6.1-2。     

     表 2.6.1-1  污水厂改造后的污水处理进、出水标准    单位：mg/l，pH 除外 

项目 pH 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

色度 

（倍） 

进水水质 6~9 1000（500）* 500（300）* 500 40 4 300 

出水水质 6~9 100 30 30 15 1 80 

*注：COD 和 BOD5 实际进水浓度根据当地管理部门确定的数值，即 500 mg/L 和 300mg/L 

 

污水厂的一期改扩建工程于 2017 年 3 月完成土建及设备安装，并完成了相关配套

环保设施的建设。该工程从 2017 年 3 月 19 日开始进水调试运行，目前已通过环保“三

同时”验收。2019 年全年在线出水监测数据见表 2.6.1-2。 

表 2.6.1-2 园区污水 2019 年排放口在线监测数据 

时间（月份） pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 

日均处理量 

(m3/d) 

2019 年 1 月 7.76 79.50 0.11 0.069 13414 

2019 年 2 月 7.69 77.38 0.13 0.084 9694 

2019 年 3 月 7.68 74.57 7.38 0.085 16123 

2019 年 4 月 7.67 74.87 0.65 0.107 17880 

2019 年 5 月 7.72 74.30 0.12 0.146 17815 

2019 年 6 月 7.77 77.34 0.10 0.125 17702 

2019 年 7 月 7.71 72.02 0.08 0.109 19320 

2019 年 8 月 7.80 68.53 0.12 0.103 21091 

2019 年 9 月 7.84 67.36 0.52 0.144 20914 

2019 年 10 月 7.77 69.69 0.46 0.11 19841 

2019 年 11 月 7.74 68.60 0.12 0.102 17549 

2019 年 12 月 7.62 66.07 0.13 0.101 21871 

 

从在线监测结果来看，上实环境（台州）污水处理有限公司 2019 年 1 月~12 月的

CODCr、NH3-N、总磷监测指标日均值均能达提升改造后的出水标准。 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第43页 

2.6.2 浙江省台州市危险废物处置中心 

台州市危险废物处置中心位于浙江省化学原料药基地临海园区，是《国务院关于全国

危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中的全国 31 个综合性危险废物处置中心之一。 

中心占地面积为 220 亩，总投资 2.8 亿元，由台州市德长环保股份有限公司投资建设

运营。采用高温焚烧、综合利用、安全填埋三位一体处置危险废物。 

中心于 2007 年开始建设。危险废物暂存库和收运系统、焚烧系统和厂区污水处理站

于 2008 年 11 月完成建设； 2009 年 4 月，焚烧车间正式试运行；同年 10 月固化车间、

安全填埋场、综合利用车间经浙江省环保厅同意进入试生产，基建工程全面竣工。2011 年

5 月 26 日通过了浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）。

2012 年 7 月取得环保部颁发的危险废物经营许可证。 

表 2.7-4   台州市危险废物处置中心基本情况 

主要工程组成 工程规模 

焚烧车间 
设计处理能力 305t/d：一期 60t/d（改扩建）、二期 45t/d，三

期 100t/d、四期 100t/d 

预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建 

固化车间 设计生产规模 9854.5t/a 

安全填埋场 一期总设计库容为 12.5×104m3，最大库容为 10×105 

暂存库 756m2，总占地面积 1340m2 

污水处理站 处理能力 117m3/d 

（1）焚烧处置系统 

焚烧处置系统设计处理能力为 305 吨/天，分四期建成。 

其中一期工程设计处理能力为 30 吨/天（约 1 万吨/年），2011 年 5 月 26 日通过了

浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）；二期工程设计处

理能力为 45 吨/天（约 1.5 万吨/年），于 2015 年 1 月底通过环境保护竣工验收；三期工

程设计处理能力为 100 吨/天（约 3.3 万吨/年），于 2017 年 12 月 27 日通过环境保护设

施竣工验收会。 

为扩大处置能力，公司于 2017 年申报了一期改扩建项目（临环审[2017]24 号），对

原有一期焚烧系统进行推倒重建，新建 60t/d 的危废焚烧炉，目前在建。另外，焚烧四

期扩建项目环境影响报告已于 2019 年 1 月经临海市环保局批复（临环审[2019]12 号），
[...]
HW50  

（271-006-50） 

委托有资质单位处

置 

9 废渣 0 0 0.33 0.33 
HW02 

（271-001-02） 

10 废树脂 0 0 2.5 2.5 
HW02 

（271-004-02） 

11 废机油 0.1 0.1 0.4 0.5 
HW08 

（900-249-08） 

12 生活垃圾 一般

固废 

142 150 30 180 / 
环卫部门统一清运 

13 生化污泥 88.2 24.7 96 120.7 / 

 合计  556.85 457.93 594.69 1052.62   

*注：①废水污泥根据台州市环保局“关于进一步加强危险废物规范管理的通知（2017.2.4）”文件要

求，仍按《国家危险废物名录》（2008 版）执行，代码 HW49（802-006-49）；②2019 年部分危废

量超过已建量，是由于吡唑环产品的试运行过程产生了危废；其中废包装材料和废液的异常是由于

海辰药业产品停产时清理出部分废原料和废溶剂；③除德长环保外，另两家公司全称为“衢州市清

泰环境工程有限公司”和“浙江丰登化工股份有限公司”④公司目前生化污泥的含水量约 83%，物

化污泥的含水量约为 30%。 

 

 

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第60页 

3.3 现有厂区污染防治情况 

3.3.1 废气污染防治情况 

1. 现有废气治理工艺 

厂区内的废气处理采用各车间预处理和末端集中处理结合的方式。厂区内各车间经

预处理后的废气、污水站废气、固废暂存间废气等全部汇集至厂区废气末端集中处理系

统处理。废气末端处理工艺为蓄热式热力焚烧（RTO），原设计风量 10000m³/h。考虑

到目前 RTO 的处置能力不足以支撑今后新项目的建设，达辰药业结合“年产 50 吨 4-甲

基-5-甲酰噻唑、10 吨二甲胺四环素中间体、500 吨吡唑环产业化项目”的实施，将原有

的废气处理设施进行改建，新建了一套风量为 20000m³/h 的 RTO 装置，老的 RTO 则作

为备用系统。厂区内现有已建废气处理系统流程见图 3.3.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.3.1-1 厂区现有废气处理系统流程图 

为优化废气处理工艺，公司计划单独设处置系统用以处理废水站废气和危废堆场废

气，该系统采用碱水喷淋+生物滴滤工艺，设计风量为 15000m³/h。待废水站废气设施建

成后，废水站和固废堆场以及罐区废气将接入到该设施中，其余的工艺废气则接入到

RTO 设施中处置。 

现有在建项目建成后的的全厂废气处理流程见图 3.3.1-2。 

污水站废气 次氯酸钠喷淋 

车间 4 冷凝预处理后废气 

车间 4 其他废气 碱喷淋塔 

车间 3 冷凝预处理后酸性废气 碱喷淋塔 碱喷淋塔 碱喷淋塔 

车间 3 冷凝预处理后一般废气 

车间 3 其他废气 

碱水二级喷淋 RTO 系统 
20m 高空排放 

车间废气喷淋预处理 

厂区废气集中处理 

固废暂存间废气、各车间周边储罐废气 

碱水二级喷淋 

车间 1 氮氧化物废气 还原喷淋塔 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第61页 

 
图 3.3.1-2 现有项目建成后的废气处理工艺流程 

2. 废气治理效果 

1）废气处理设施运行情况 

废气治理效果参考浙江浙海环保科技有限公司编号为 ZH19-HBJC-339 的检测报告，

采样时间为 2019 年 07 月 19 日。 

表 3.3.1-1   RTO 排气筒废气检测结果（XTHT17105） 

RTO 废气处理设施 进口 1# 出口 2# 

采样日期 2019 年 07 月 19 日 2019 年 07 月 19 日 

截面积（m2） 0.442 0.709 

含氧量（%） / 19.1 19.3 19.0 

烟气温度（℃） 34 35 36 18 19 18 

标态废气量（N.d.m3/h） 8643 8901 8978 9901 9971 9871 

非甲烷总烃
（mg/N.d.m3） 

实测值 946 978 948 11.2 14.3 13.4 

折算浓度 

-- 

17.7 25.2 20.1 

标准限值 80 

达标情况 达标 达标 达标 

醋酸乙酯
（mg/N.d.m3） 

实测值 2.60 3.83 3.28 2.01 1.71 1.55 

折算浓度 

-- 

3.17 3.02 2.33 

标准限值 40 

达标情况 达标 达标 达标 

DMF

（mg/N.d.m3） 

测量值 ＜0.1 ＜0.1 0.3 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.1 

标准限值 
-- 

2 

达标情况 达标 达标 达标 

氯化氢 

（mg/N.d.m3） 

实测值 

-- 

3.9 4.0 3.7 

折算浓度 6.16 7.06 5.55 

标准限值 10 

达标情况 达标 达标 达标 

 
除雾器 

废水站其他单元废气 

危废堆场废气 

罐区储罐废气 

碱水喷淋 

预处理后工

艺废气、其

他工艺废气 

车间外水

喷淋 

废气焚烧装置

（RTO） 

二级碱水

喷淋 
排气筒 1 

（高空排放） 

生物滴滤装

置 

排气筒 2 

（高空排放） 

二级碱水

喷淋 

多级冷凝预

处理 
含卤有机

废气 

大孔树脂吸

附脱附装置 

酸性废气、

氮氧化物 

车间外中和

（还原）喷

淋吸收塔 

废水站调节池废气 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第62页 

臭气浓度
（mg/N.d.m3） 

测量值 

-- 

733 550 733 

标准限值 800 

达标情况 达标 达标 达标 

监测结果表明，废气总处理系统出口废气中的醋酸乙酯、非甲烷总烃、DMF、臭气

浓度等污染因子的排放浓度符合《化学合成类制药工业大气污染物排放标准》（DB33-

2015-2016）中的限值。 

2）厂界无组织废气 

厂界无组织废气达标情况参考浙江绿安检测技术有限公司绿安检测（2019）综字第

187 号监测报告（采样时间为 2019 年 4 月 15 日），监测点位见图 3.3.1-1，监测结果见

表 3.3.1-2。 

 

图 3.3.1-1 厂界无组织废气监测点位示意 

                表 3.3.1-2 厂界无组织废气监测结果（绿安检测（2019）综字第 187 号） 

检测因子 监测项目 
各监测点位监测值（mg/m³） 

标准限值 
厂界南侧 厂界东北 厂界北侧 厂界西北侧 

丙酮 小时均值 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ≤2 

乙酸乙酯 小时均值 ＜0.07 ＜0.07 ＜0.07 ＜0.07 ≤1.0 

氯化氢 小时均值 0.04 0.09 0.11 0.11 ≤0.15 

非甲烷总烃 小时均值 0.67 0.99 1.14 1.05 ≤4.0 

臭气浓度（无
量纲） 

一次
值 

1 12 12 11 13 

≤20 
2 13 13 12 11 

3 11 13 12 14 

4 12 13 14 14 

从监测结果看，达辰药业厂界相关因子的检测值符合《化学合成类制药工业大气污

染物排放标准》（DB33-2015-2016）中的排放限值要求。 

 

 

 

达辰药

业厂区 

4# 

2# 

1# 

3# 

无组织废气监测点位 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第63页 

3.3.2 水污染防治情况 

    公司厂区内各项目产生的废水经收集和预处理后进入厂区废水站处理，处理达标后

纳管排入上实环境（台州）污水处理有限公司（原台州凯迪污水处理有限公司）进行二

级处理，最终排入台州湾。 

    海辰药业厂区建设了较为完善的雨水管网、污水管网、冷却水循环管网及消防水管

网，可实现项目排水的雨污分流、清污分流。废水站设有规范排口，同时已经安装了在

线监控系统（流量、pH 和 COD），并与生态环境行政管理部门联网。 

1. 现有废水处理工艺 

①废水预处理 

公司目前以建有 2 套废水预处理系统，一套 8t/d 的刮膜蒸发器和一套 20t/d 的脱盐

蒸馏装置。相关废水在车间内进行必要的处理后，输送至上述两套装置中进行进一步预

处理处置。预处理过程得到的溶剂和含盐残渣作为危废处置。 

②废水末端处理 

达辰药业厂区内废水站于 2012 年 5 月通过竣工验收并投入使用，并于 2016 年进行

了改建。废水站设计进出水水质及水量见表 3.3.2-1，相关主要构筑物组成见表 3.3.2-2，

处理工艺流程见图 3.3.2-1。 

表 3.3.2-1 废水处理站设计参数 

项    目 设 计 值 排放限值 

处理能力 200m³/d / 

进水水质（mg/l） CODCr 10000 / 

出水水质（纳管值） 

（mg/l，pH 除外） 

pH 6-9 6-9 

CODCr ≤ 150 ≤ 500 

BOD5 ≤ 30 ≤ 300 

SS ≤ 150 ≤ 500 

表 3.3.2-2 现有废水站主要构筑物组成 

名称 规格参数 备注 

调节池 12.0×5.5×4.5m  

中和沉淀池 12.0×2.5×4.5m  

UASB 反应池 6.0×6.0×9.0m 两座 

缺氧池 6.0×4.0×4.5m  

厌氧池 6.0×4.0×4.5m  

好氧池 6.0×4.5×4.5m 三座 

MBR 池 6.0×4.5×4.5m  

污泥地 6.0×4.5×2.5m  

控制室 17.0×8.0×3.6m  

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第64页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.3.2-1  厂区现有废水站处理工艺流程图 

车间经预处理的生产

废水 
调节池 中和混凝沉淀 

厌氧池 好氧池 MBR 池 达标排放 

生活污水 

混凝剂 

污泥浓缩池 压滤机 

滤饼外运处置 

污泥回流 

经格栅井，隔油池 

缺氧池 

配水池 

UASB 反应

UASB 反应

硝化液回

流 

污

泥 

剩

余

污

泥 

滤

液 

污

泥

回

流 

碱 

其他废水 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第65页 

3. 废水处理效果 

废水处理设施的运行状况参考浙江绿安监测技术有限公司出具的绿安检测（2019）

综字第 077 号（采样时间 2 月 27 日）、绿安检测（2019）综字第 187 号（采样时间 4 月

15 日）检测报告、2019 年度在线监测数据、2019 年 8 月份自行监测数据、浙海环保

ZH20-ZSY-145 号检测报告（采样时间为 2020 年 5 月 11 日）。 

      表 3.3.2-3 废水排口监测数据  单位：mg/L 

监测项目 性状 总氮 SS 总磷 BOD5 色度 石油类 

2 月 27 日 淡黄、略浑 22.5 38 0.16 68 12 0.56 

4 月 15 日 无色、略浑 12 13 0.24 45.9 2 0.26 

标准限值 -- -- ≤400 ≤8 ≤300 ≤70 ≤20 

 

表 3.3.2-4  达辰药业 2019 年废水在线监测数据 

 时间 化学需氧量(mg/L) pH 值 氨氮(mg/L) 废水流量总量(m³) 

1 2019-1 222.16  7.96  2.16  2648.10  

2 2019-2 213.91  7.86  5.07  1236.10  

3 2019-3 209.30  7.42  5.25  3595.90  

4 2019-4 187.37  7.48  2.28  6910.90  

5 2019-5 229.35  7.75  0.51  4201.70  

6 2019-6 207.46  8.00  0.65  3046.10  

7 2019-7 272.05  7.88  0.97  4378.60  

8 2019-8 141.81  7.99  0.60  3037.10  

9 2019-9 175.24  8.01  0.63  2620.40  

10 2019-10 105.68  8.01  3.20  2621.60  

11 2019-11 162.65  7.37  6.48  4409.30  

12 2019-12 226.20  7.49  5.60  5221.60  

 

   表 3.3.2-5 废水站 2019 年 8 月监测数据   单位：mg/L（pH 除外） 

日期 水样来源 PH COD 氨氮 日期 水样来源 PH COD 氨氮 

2019.

08.01 

调节池 5.9 7110* 142.1 

2019.

08.18 

调节池 5.4 2980 160.1 

配水池 7.4 2710 73.2 配水池 6 2760 145.8 

厌氧池 7.87 686 81.1 厌氧池 7.76 362 47.1 

MBR 池 8.32 382 5.4 MBR 池 7.64 238 3.3 

2019.

08.02 

调节池 6.6 2810 167.1 

2019.

08.19 

调节池 6.5 2190 145.2 

配水池 6.9 2520 55.4 配水池 6.5 2370 140.1 

厌氧池 7.81 556 61.5 厌氧池 7.84 318 51.7 

MBR 池 8.33 360 4.9 MBR 池 7.76 190 2.9 

2019.

08.03 

调节池 6.6 1732 71.2 

2019.

08.20 

调节池 6.5 2630 134.7 

配水池 6.6 1596 55.2 配水池 6.5 2610 130.2 

厌氧池 8.17 428 39.6 厌氧池 7.88 284 37.6 

MBR 池 8.27 290 2.7 MBR 池 7.85 176 2.5 

2019.

08.04 

调节池 6.5 1732 71.2 
2019.

08.21 

调节池 6.6 3260 133.7 

配水池 6.6 1596 55.2 配水池 6.5 3020 133.7 

厌氧池 8 428 39.6 厌氧池 7.71 384 44.6 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第66页 

MBR 池 8.23 290 2.7 MBR 池 7.85 198 2.7 

2019.

08.05 

调节池 6.5 3130 47.6 

2019.

08.22 

调节池 6.8 2110 116.5 

配水池 6.7 2180 48.5 配水池 6.7 2020 90.5 

厌氧池 8.12 400 32.4 厌氧池 7.79 394 58.7 

MBR 池 8.21 278 2.9 MBR 池 7.81 212 2.7 

2019.

08.06 

调节池 6.6 3370 188.6 

2019.

08.23 

调节池 6.5 2190 114.2 

配水池 7.1 3060 154.1 配水池 6.5 1850 81.9 

厌氧池 8.26 318 21.3 厌氧池 7.88 280 41.1 

MBR 池 8.02 260 3.6 MBR 池 7.69 192 2.8 

2019.

08.07 

调节池 6.7 2900 132.5 

2019.

08.24 

调节池 5.4 7880* 200.8 

配水池 6.7 2610 126.5 配水池 5.5 4560 172.1 

厌氧池 8.1 396 38.1 厌氧池 7.99 374 33.6 

MBR 池 7.98 272 2.9 MBR 池 7.94 218 2.3 

2019.

08.08 

调节池 6.7 2280 86.3 

2019.

08.25 

调节池 6.2 3830 116.3 

配水池 6.7 2460 89.1 配水池 6.3 4010 110.2 

厌氧池 8.1 400 36.6 厌氧池 7.72 606 43.6 

MBR 池 7.89 244 2.9 MBR 池 7.75 198 2.4 

2019.

08.11 

调节池 7.1 2340 58.4 

2019.

08.26 

调节池 6.5 3000 114.4 

配水池 7.2 1140 62.6 配水池 6.6 3060 115.4 

厌氧池 8.31 238 28.2 厌氧池 7.78 448 11.5 

MBR 池 8.15 260 2.1 MBR 池 7.84 198 2.9 

2019.

08.12 

调节池 4.9 3840 96.2 

2019.

08.27 

调节池 6.2 3720 110.2 

配水池 4.9 2060 68.8 配水池 6.5 2760 82.4 

厌氧池 8.09 326 33.3 厌氧池 7.58 388 40.5 

MBR 池 7.98 242 2.5 MBR 池 7.67 196 2.9 

2019.

08.13 

调节池 4.9 2470 71.5 

2019.

08.28 

调节池 6.2 3720 110.2 

配水池 4.9 2440 72.5 配水池 6.5 2760 82.4 

厌氧池 8.39 280 28.5 厌氧池 7.58 388 40.5 

MBR 池 8.42 260 4.9 MBR 池 7.67 196 2.9 

2019.

08.14 

调节池 5.4 3510 87.1 

2019.

08.29 

调节池 6.1 3110 105.5 

配水池 5.3 2970 29.5 配水池 6.2 2690 86.8 

厌氧池 7.9 274 26.7 厌氧池 7.41 430 37.6 

MBR 池 8.07 254 3.6 MBR 池 7.58 194 2.5 

2019.

08.15 

调节池 6.5 2230 59.4 

2019.

08.30 

调节池 6.1 2820 99.9 

配水池 6.4 2640 68.4 配水池 6.2 2470 74.1 

厌氧池 7.82 344 35.1 厌氧池 8.6 354 39.5 

MBR 池 8 244 2.9 MBR 池 7.64 212 2.6 

2019.

08.16 

调节池 6.6 2590 110.2 

2019.

08.31 

调节池 6.4 3180 95.2 

配水池 6.2 1370 82.3 配水池 6.2 2710 80.4 

厌氧池 7.82 340 25.7 厌氧池 7.59 474 32.2 

MBR 池 7.94 238 3.2 MBR 池 7.7 194 2.9 

2019.

08.17 

调节池 7.1 3070 120.7 

/ 
配水池 6.9 2950 122.6 

厌氧池 7.73 338 44.5 

MBR 池 7.73 250 4.3 

注：1 日和 24 日调节池 COD 浓度较高的原因是这两天在调节池内添加了碳源 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第67页 

从监测数据看，海辰药业废水站的废水排放值符合园区污水厂的进管标准。 

       表 3.3.2-6 废水站各单元相关因子监测（采样时间为 2020 年 5 月 11 日） 

废水来源 外观 总磷 总氮 甲苯 AOX 

UASB 黑色，浑浊 2.28 146 1.38 ＜0.01 

厌氧池 黑色，浑浊 1.45 115 ＜0.002 ＜0.01 

缺氧池 1 黑色，浑浊 3.37 106 ＜0.002 ＜0.01 

缺氧池 2 黑色，浑浊 3.70 109 0.006 ＜0.01 

好氧池 1 黑色，浑浊 2.31 98.8 ＜0.002 ＜0.01 

好氧池 2 黑色，浑浊 2.15 46.5 ＜0.002 ＜0.01 

好氧池 3 黑色，浑浊 2.11 29.4 ＜0.002 ＜0.01 

MBR 池 黑色，浑浊 3.35 27.1 ＜0.002 ＜0.01 

出水口 浅黄，透明 1.57 9.60 ＜0.002 ＜0.01 

 

3. 废水站改造计划 

厂区内现有废水站设计处理量为 200t/d，受限于因 UASB 系统的陈旧导致的处理

效率低下，其处理能力已经不能满足目前正在建的“年产 50 吨 4-甲基-5-甲酰噻唑、10

吨二甲胺四环素中间体、500 吨吡唑环产业化项目”处理需求，达辰药业正在对现有废

水站进行改造，预计到 2020 年第三季度完成。 

改造方案主要为：将对废水站进行扩建，新建部分构筑物，日处理能力从现有的

200t/d 提升至 500t/d；同时对废水站的废水处理工艺进行调整，增加铁碳还原和芬顿氧

化两个预处理工序，把原来的 UASB 反应系统改换为复式兼氧处理系统。 

改造后的废水处理工艺流程如图 3.3.2-2。改造后废水站水质设计参数见表 3.3.2-7~

表 3.3.2-9。  

表 3.3.2-7 改造后废水站主要构筑物组成 

构筑物名称 规格参数 备注 

组合池一（综合调节池、Fenton 池、中和

池、活性污泥池、沉淀池 3/4. 兼氧池合建） 
23.5×18.0×6.0 m  

组合池二（改调节池一、调节池二、物化污泥

浓缩池以及预留池） 
12.0×8.0×4.5 m  

复式兼氧池 
18.0×16.0×10.0m 新建 

12.0×6.0×9.0m 改造 

组合池三 18.0×12.0×4.5 m  

化验室/值班室/药剂存放间 18.0×8.0×3.5 m  

加药间 19.0×10.5×3.5 m  

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第68页 

其他废水

絮凝沉淀池2
（新建）

复式兼氧池
（新建）

活性污泥池
（新建）

沉淀池4   
（新建）

兼氧池   
（新建）

好氧池   
（利旧）

MBR池    
（改造）

排放口   
（利旧）

达标纳管排放

生化污泥池   
（利旧）

污泥脱水系统   
（改造）

剩余污泥

100t/d

污泥外送

物化污泥

综合调节池
（原有）

难生化废水

Fenton池 
（新建）

调节池二 
（新建）

390t/d

接至物化污泥  
浓缩池

混
合
液
回
流

污
泥
回
流

500t/d

絮凝沉淀池1
（新建）

剩余污泥中和池   
（新建）

10t/d

调节池一 
（新建）

芦荟素废水

Fe-C反应罐 
（新建）

物化污泥浓缩池   
（改造）

物
化
污
泥

沉淀池3   
（新建）

污
泥
回
流

 

图 3.3.2-2 改造后的废水处理工艺流程 

      表 3.3.2-8 改造后废水处理设计进水水质参数  单位：mg/L（pH 除外） 

水样 废水量，t/d pH CODcr 无机氮 有机氮 总氮 总磷 

芦荟素废水 10 4-10 ≤100000 - - ≤600 - 

难生化废水 100 4-10 ≤13000 - - ≤180 - 

其他废水 390 6-9 ≤2200 - - ≤35 - 

综合废水 500 4-9 ≤8000 ≤180 ≤120 ≤300 ≤15 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第69页 

表 3.3.2-9 改造后废水处理设计出水水质参数 

序号 项 目 单 位 排放标准 设计出水水质 

1 pH － 6～9 6～9 

2 CODCr mg/L ≤500 ≤500 

3 BOD5 mg/L ≤300 ≤300 

4 SS mg/L ≤400 ≤400 

5 NH3-N mg/L ≤35 ≤35 

6 TP mg/L ≤8 ≤8 

7 AOX mg/L ≤8 ≤8 

 

3.3.3 固废污染防治情况 

公司厂区建有一座 489m2 危险固废堆场，对各类危废进行分类储存。其中危废堆场

地面和墙裙已做防腐，堆场内设有渗滤液收集池，产生的渗滤液通过收集后人工转移至

废水站，堆场已设置危险标志牌和警示牌，堆场废气经收集后接入废气总管。 

公司已与台州德长环保有限公司等有资质单位签订危险废物委托处置合同；实行危

险废物转移联单制度并建立了危险固废管理台账。项目产生生活垃圾交环卫部门清运，

并已与临海市杜桥环境卫生管理所签订了生活垃圾清运处置协议。 

表 3.3.3-1 海辰药业危险废物贮存场所（设施）基本情况表 

序号 
贮存场所 

名称 

危险废物名

称 

危险废

物类别 

危险废

物代码 
位置 占地面积 贮存方式 

贮存能

力 
贮存周期 

1 危险固废房 详见表 3.2.3-7 厂区北部 489m² 
纸板桶、

塑料桶 
480 吨 一年内 

 
达辰药业近期已经委托第三方机构完成了固废现状核查，根据核查报告，公司目前

在固废管理方面还存在以下一些不足：一是管理人员环保意识和责任不够到位；二是危

险废物贮存场引风分离不足，场所内异味较大；三是公司缺少减少危险废物产生量和危

害性措施。 

因此，达辰药业需要在固废防治方面作进一步改进，包括对企业内部人员加强各方

面环保培训，进一步完善环保管理机制，并做好相应的记录；及对贮存场所的废气处理

设施进行改造，加大抽风引力，保证危废仓库产生的废气得到有效处置；持续进行工艺

改进，加强生产管理，以减少生产废品产生率，进一步加强固体废物的综合利用的清洁；

加强固废特别是危险废物的贮存、转移、利用处置等过程管理，确保固废处置过程安全。 

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第70页 

3.4 现有厂区风险防范设施情况调查 

根据调查，达辰药业对事故风险防范方面做了以下工作： 

1. 编制了突发环境事件应急预案，并在当地生态环境行政主管部门备案。在预案中

分析了公司的潜在危险目标及对周边的影响，指明了安全、消防、个体防护器材及设施的

分布，确定了应急报警、通讯、联络方法，规定了事故应急措施、人员疏散方法、应急抢